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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сутью аутэкологических

исследований является выявление факторов и механизмов функционирования

и адаптации организмов в постоянно изменяющихся условиях среды на уровне

видов. Такой подход необходим как для изучения разных популяций одного

вида, так и экосистем, элементами которых являются виды. В адаптации

организмов к условиям среды, возникающих при воздействии экстремальных

факторов, в частности, загрязняющих химических веществ, непосредственно

участвует система крови, обеспечивающая важнейшие гомеостатические

функции организма. Амфибии представляют собой класс, который делает

определенный прорыв в совершенствовании системы адаптивного

иммунитета. Озерные и прудовые лягушки обладают хорошо развитой

нервной, иммунной, гематологической системами и считаются хорошими

биоиндикаторами загрязнения окружающей среды (Чернышова, Старостин,

1994; Вершинин, 1995, 2004, 2013, 2014, 2015, 2017, 2018; Леонтьева, Семенов,

1997; Вершинин, Старовойтенко, 2001; Пескова, 2001, 2003, 2004, 2019; Силс,

2008; Романова, 2014; Вершинин и др., 2017, 2018; Файзулин и др., 2015, 2016,

2017 и др.) и существует значительный объем исследований по изучению

системы крови амфибий при различных воздействиях (Вершинин, 2004;

Пескова, 2004, 2019; Силс, 2008; Минеева, Минеев, 2010, 2014; Романова,

2011; Романова и др., 2013; Николаев, 2016; Coico et al., 2003; Peskova, 2003,

2005 и др.). Несмотря на обилие литературных данных по изучению

гематологических показателей практически отсутствуют исследования по

сравнительному анализу адаптивных реакций системы крови и различий со

стороны иммунной системы у разных видов амфибий, обитающих в близких и

качественно различных условиях среды.

Костный мозг у бесхвостых амфибий является центральным органом,

продуцирующим из родоначальной гемопоэтической клетки, клетки крови и

иммунной системы (Скрипченко, 2009; Грушко, 2010; Cooper, 1976; Turpen,

1989). Он обеспечивает процессы метаболизма и пролиферацию форменных
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элементов крови в период метаморфоза (Хамидов и др., 1978; Галактионов,

2005), определяет развертывание неспецифических и специфических реакций

иммунитета, обуславливая резистентность и реактивность организма (Хаитов,

Пинегин, 1999). При этом в литературе крайне мало данных о клеточном

составе костного мозга (миелограммах) индикаторных видов амфибий,

полностью отсутствуют сравнительные популяционные характеристики

клеточного состава костного мозга амфибий, обитающих на

урбанизированных территориях в условиях антропогенного средового

стресса.

Общеизвестно, что адаптации организмов к химическому загрязнению

среды обитания протекают на фоне образования активных форм кислорода и

развертывания свободно-радикального окисления белков и липидов

(Владимиров, 1987; Дубинина, 2006). От способности организма

инактивировать свободные радикалы, нормализовать про- и антиоксидантный

баланс зависит его приспособление к изменённым условиям среды. Между

тем, вопросам развития окислительного стресса и свободно-радикальных

процессов у амфибий природных популяций посвящены лишь единичные

работы (Никольская и др., 2015; Falgushinska et al., 2008), что определило наш

интерес в этом направлении научного поиска.

Актуальность исследования определяется и необходимостью изучения

эколого-физиологических особенностей индикаторных видов природных

популяций амфибий на уровне системы крови, позволяющих им выжить и

расширить ареал в изменяющихся условиях среды, важных для решения

фундаментальных и прикладных проблем факториальной экологии.

Степень разработанности темы исследования. Амфибии, в частности,

зеленые лягушки рода Pelophylax, являются объектом широкого спектра

экологических исследований (Леонтьева, Семенов, 1997; Захаров и др., 2000;

2001; Пескова, 2001, 2003, 2004; 2019; Сурова, 2002; Шилова, 2005; Максимов,

2010; Вершинин, 2013, 2014, 2017, 2018; Вершинин, Вершинина, 2013; Закс,

2013; Зарипова, 2012; Свинин, 2016; Шиян, 2011; Минеева, Минеев, 2014;
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Якушева, 2015; Корзиков, 2016; Файзулин и др., 2017; Кузовенко, 2018;

Иванов, 2019; Arikan, Cicek, 2014; Kuznetsov et al., 2015; Parris et al., 2004;

Raffel et al., 2006 др.). Амфибии представляют собой класс, который делает

определенный прорыв в совершенствовании системы адаптивного

иммунитета.

Однако получение иммуногематологических характеристик популяций

в широком спектре изменчивости гидрохимических условий обитания вида

необходимы для изучения стратегий их адаптаций. При значительном объеме

исследований по крови амфибий отсутствуют исследования по

сравнительному анализу адаптивных реакций системы крови зеленых

лягушек, обитающих в сходных и различающихся условиях водной среды

Цель работы: определение эколого-физиологических показателей

иммуногемопоэза индикаторных видов природных популяций амфибий в

условиях воздействия комплекса гидрохимических факторов водных объектов

Верхнего Поволжья (на примере Нижегородской области).

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи.

1. Дать характеристику абиотических условий водной среды обитания

изученных выборок из популяций амфибий с использованием результатов

гидрохимического анализа водных объектов и расчетом удельного

комбинаторного индекса загрязненности воды УКИЗВ.

2. Изучить видоспецифичность клеточного состава костного мозга

зеленых лягушек (Pelophylax ridibundus – озерной и P. lessonae – прудовой) в

качественно различных условиях водной среды, определенных по УКИЗВ.

3. Охарактеризовать лейкоцитарный состав и лейкоцитарные индексы

периферической крови амфибий, обитающих в качественно различных

условиях водной среды, определенных по УКИЗВ.
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4. Оценить интенсивность окислительной модификации белков в

периферической крови амфибий, обитающих в качественно различных

условиях водной среды.

5. Провести анализ связи изученных показателей интенсивности

иммуногемопоэза с гидрохимическими особенностями среды обитания

амфибий.

Научная новизна исследования. Впервые в условиях химического

загрязнения среды на урбанизированной территории проведены комплексные

исследования системы крови индикаторных видов зеленых лягушек рода

Pelophylax. Впервые изучен клеточный состав костного мозга амфибий

Нижегородской области и получены популяционные характеристики

миелограмм для озерных и прудовых лягушек. Выявлены адаптивные

видоспецифические реакции на уровне эритроидного и миелоидного ростков

костного мозга прудовых и озерных лягушек, обитающих в качественно

разных условиях среды, заключающиеся в более выраженной активизации

эритропоэтической активности кроветворения у прудовых лягушек.

Адаптивной реакцией озерных лягушек к существованию в измененных

условиях водной среды являлось изменение соотношения клеточного состава

костного мозга и активация клеток миелоидного ряда, обеспечивающих

впоследствии механизмы врожденной естественной резистентности

организма. Доказана информативность интегральных лейкоцитарных

индексов, что позволяет рассматривать их в качестве популяционных

маркеров иммунного статуса амфибий.

Впервые изучено развитие окислительного стресса и выявлена

видоспецифичность окислительных реакций в сыворотке крови амфибий,

более интенсивно проявляющихся у прудовых лягушек, по сравнению с

озерными. Впервые показано, что в условиях повышенного загрязнения

водной среды обитания показатели про-, антиоксидантного равновесия в

организме зеленых лягушек смещаются в сторону интенсификации свободно-

радикального окисления и усиления работы антиоксидантной системы.

8

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

диссертационной работы носят фундаментальный характер, расширяют и

углубляют существующие представления об адаптации индикаторных видов

природных популяций амфибий к химическому загрязнению водной среды и

могут быть использованы при изучении микроэволюционных процессов на

антропогенно-трансформированных и урбанизированных территориях.

На базе проведенных экспериментов написана глава «Методы оценки

иммунного статуса амфибий» в учебном пособии «Экологический

мониторинг. Часть 9», 2017, предназначенном для студентов, аспирантов и

преподавателей, занимающихся вопросами биоиндикации. Материалы

диссертации, сформулированные научные положения, выводы и результаты

могут найти применение при решении природоохранных задач и

совершенствовании методов регуляции численности индикаторных видов на

урбанизированных территориях.

Методология и методы исследования. Методология диссертационной

работы основывается на исследовании иммуногематологических

характеристик отдельных видов и популяций (Исаева, Вязов, 1994), полевых

исследованиях (Шляхтин, 1986), сравнении и анализе, позволяющим в

совокупности с имеющимися данными о степени загрязнения мест обитания

изучаемых популяций оценивать состояние иммуногематологических

составляющих организма с аутэкологической точки зрения. Основные

лабораторные методы: количественное определение содержания в крови


[…]


составе костного мозга), обеспечивающих кислородом органы и ткани.

Озерные лягушки; Прудовые лягушки
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Рисунок 2. График рассеивания озерных и прудовых в пространстве главных

компонент, выделенных при анализе иммуногематологических показателей

Результатом эритроцитоза являлось увеличение кислотной емкости

крови, которая повышается на 4-10% (Горизонтов, 1981), что обеспечивало

выживание и существование амфибий в условиях гидрохимического стресса.

Расположение прудовых лягушек во втором и третьем квадрантах

факторного пространства иллюстрировало закономерное преобразование

имеющихся адаптационных приспособлений организма животных к условиям

среды, реализующееся, среди прочего, в большей степени через перестройку

соотношения клеточного состава костного мозга и усиление специфической

защитной системы крови. Разброс выборок озерных лягушек в факторном

пространстве, свидетельствовал о более широких адаптивных возможностях
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по уровню иммуногемопоэза к комплексному воздействию химических

загрязнителей водной среды и иллюстрировал экологическую пластичность

вида. Адаптивные возможности прудовых лягушек к комплексу

гидрохимических факторов среды были менее выражены.

Полученные результаты открывают перспективу и направление

дальнейших исследований, призванных ответить на вопросы

фундаментального и прикладного характера о роли иммунных реакций и

системы крови амфибий в адаптациях к изменяющимся условиям среды

обитания.
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ВЫВОДЫ

1. По основным гидрохимическим показателям десять водных объектов

Нижегородской области, обследованные в период 2016-2019 гг., методом

ординации были разделены на четыре кластера. Во всех кластерах в разном

соотношении отмечено превышение ПДКрыб-хоз для железа, марганца, меди и

хрома. I кластер, объединил наименее загрязненные водные объекты.

Содержание железа и марганца в них не превышало 2 ПДКрыб-хоз. Медиана

УКИЗВ – 2.06; интерквартильный размах 8.37. II кластер характеризовался

меньшим содержанием железа, значение УКИЗВ: медиана 6.27,

интерквартильный размах 2.33. В III кластер вошли объекты с высоким

содержанием марганца, железа, меди и хрома. Значение УКИЗВ: медиана

12.30, интерквартильный размах 3.10. IV кластер объединил водные объекты

с наиболее высоким содержанием меди (медиана – 3.10; интерквартильный

размах 1.67) и показателем УКИЗВ УКИЗВ (медиана – 28.63 отн. ед.

интерквартильный размах – от 19.34 до 66.10 отн. ед.).

Водные объекты с доминированием озерных лягушек имели более низкое

содержание хрома по сравнению с водоемами, где обитали прудовые лягушки.

2. Выявлена более высокая эритропоэтическая активность и пониженное

содержание клеток миелоидного ряда костного мозга у озерных лягушек,

обитающих в наименее загрязненных водных объектах (I кластер) по

сравнению с выборками озерных лягушек из II и IV кластеров, у которых

зарегистрировано пониженное содержание эритробластов (особи II кластера),

пронормоцитов (особи II кластера) и нормоцитов базофильных (особи II и IV

кластеров) и высокое содержание миелобластов, промиелоцитов,

метамиелоцитов.

У прудовых лягушек содержание эритробластов и пронормоцитов в

миелограммах было соответственно в 1,68 раза и 2,0 раза выше по сравнению

с озерными лягушками. Базофильные нормоциты, напротив, преобладали в
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миелограммах озерных лягушек. Количество полихроматофильных

нормоцитов в миелограммах обоих видов не различалось.

3. Выявлено значимое превышение содержания эритроцитов в

периферической крови озерных лягушек, обитающих в I и II кластерах, по

сравнению с особями IV кластера, характеризующего максимальным

значением УКИЗВ и высоким содержанием меди. Количественное содержание

лейкоцитов у выборок из популяций озерных лягушек, группирующихся в

разных кластерах, статистически значимо не различалось. С ухудшением

условий обитания количество лейкоцитов и эритроцитов в крови прудовых

лягушек снижалось.

4. Установлены количественно-качественные изменения в

лейкоцитарном составе крови амфибий, проявляющиеся более ярко в условиях

высокого комплексного загрязнения водных объектов (IVкластер). Высокие

значения индексов: ККП; ИСЛ, ИСНЛ для популяций озерных лягушек,

группирующихся в IV кластере по сравнению с выборками II кластера,

свидетельствовали о возрастании неспецифической реактивности организма.

Лейкоцитарное формулы крови озерных лягушек не имели выраженного

лимфоцитарного профиля. В лейкоцитарных формулах прудовых лягушек,

обитающих в более неблагоприятных условиях (третий кластер) сохранялся

лимфоцитарный профиль, что свидетельствовало о преобладании в иммунном

ответе специфической составляющей.

Показано, что в условиях низкого содержания железа и комплексного

загрязнения медью, марганцем и хромом (II кластер, УКИЗВ=6.27 отн.ед.)

четко выражены различия в соотношении гранулоцитов/ агранулоцитов в

крови прудовых и озерных лягушек, подтверждающиеся высокими показателя

индексов ККП (u=4.50, p <0.001) и ИСЛ (u=4.57, p <0.001).

5. Установлена высокая интенсивность окислительных реакций как

альдегидных (АДНФГ), так и кетонных (КДНФГ) аминокислотных остатков

белков крови, свидетельствующая о глубоких нарушениях окислительного

гомеостаза организма озерных и прудовых лягушек в условиях
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экстремального загрязнения водных объектов. Выявлено смещение

показателей про- и антиоксидантного равновесия в сторону интенсификации

свободно-радикального окисления и усиления работы антиоксидантной

системы в организме озерных лягушек. Интенсивность окисления белков

крови лягушек коррелировала с содержанием в водной среде обитания ионов

меди (r= 0.51; R2=0.26; p =0.03). Выявлена большая подверженность

окислению белков крови прудовых лягушек по сравнению с озерными

лягушками.
