Отзыв
на автореферат Шаповаловой К.В. «Адаптивные реакции костного мозга и

развитие окислительного стресса у прудовых и озерных лягушек, обитающих в
различных гидрохимических условиях среды», представленной на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология
(биологические науки)

Представленный на рецензию автореферат посвящен проблеме изучения
адаптивных реакций костного мозга и развитию окислительного стресса амфибий,
обитающих в различных гидрохимических условиях среды. Актуальность и новизна
исследования заключается в изучении иммуногематологических механизмах адаптации
организмов к изменению экологической ситуации и оценке адаптивных реакций системы
гемопоэза амфибий в условиях урбанизации. В работе использован ряд методических
приемов: анализ гидрохимического состава водоемов, окислительной модификации белков
сыворотки крови амфибий, клеточного состава миелоидного и эритроидного ростков
костного мозга, а также лейкоцитарной формулы и интегральных лейкоцитарных индексов
двух видов зеленых лягушек.

Целесообразность использованных подходов не вызывает сомнений, поскольку
оценка свободно-радикального окисления белков сыворотки крови, миелограмм,
лейкограмм и лейкоцитарных индексов периферической крови в совокупности отражают
реакции специфической и неспецифической естественной защитной систем организма.
Сравнительное изучение данных показателей позволяет оценить ответные
индивидуальные реакции и получить популяционные характеристики иммунного статуса
лягушек на условиях разнородных биотопов урбанизированной территории. Работа
основана на большом массиве данных, написана грамотным научным языком. Результаты
диссертационной работы Шаповаловой К.В. обоснованы и достоверны, что
подтверждается высоким научно-методическим уровнем работы и тщательной
статистической обработкой материала. Выводы логично вытекают из полученных данных
и отражаются в основных положениях, выносимых на защиту.

Считаю, что диссертация Шаповаловой Кристины Вадимовны является
оригинальным законченным научно-квалификационным исследованием, вносящим вклад в
факториальную экологию.

Диссертация соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых
степеней ВАК РФ (пп. 9-11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №
842, а ее автор Шаповалова Кристина Вадимовна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология
(биологические науки).
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